VERS. 20. « Dabis veritatem<sup>1516</sup> Jacobo, misericordiam Abrahamo, sicut jurasti patribus nostris, juxta dies priores. » Sic etiam beatus David ait : « Memor fuit in sæculum testamenti sui, verbi quod mandavit in mille generationes, quod constituit Abrahamo, et juramenti sui Isaacæ dati : et statuit illud Jacobo in præceptum et Israeli in fœdus æternum. » Et illorum quidem peccata in profundum maris Dominus projecit ; nostra vero in sacro et divino lavacro delet : cujus mare Rubrum, juxta divinum Apostolum<sup>8</sup>, typus fuit : quo transmissæ populus ab Ægyptiaca servitute liberatus fuit. At nos, secundum illum typum, per sanctum lavacrum, a diaboli tyrannide liberati, propriam salutem sedulo curemus, assidue benefactorem laudibus ornantes, et illius leges sequentes, et a sanctis tritam viam tenentes : ut una cum ipsis ad bonum vitam æternam perveniamus, benignitate et misericordia Domini nostri Jesu Christi, quocum Patri gloria una cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>d</sup> Psal. cii, 9, 10.    <sup>e</sup> Isa. xliii, 25.    <sup>f</sup> Psal. civ, 8-10.    <sup>g</sup> I Cor. x, 11.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>45</sup> ἡ συν. Ἄ οὐκ ἐκράτησεν.    <sup>46</sup> Ἀ πάσας τὰς ἀμαρτίας.    <sup>47</sup> Ἀ δώσει εἰς ἀλήθ.

# ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΘΕΟΔΩΡΗΤΟΥ

ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΥΡΟΥ

ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΕΙΣ ΤΟΝ ΝΑΟΥΜ.

## BEATI THEODORETI

EPISCOPI CYRENSIS

INTERPRETATIO NAHUM PROPHETÆ.

### 1517 ARGUMENTUM.

Cum timore Ninevitis iniecissent Dei comminationes, quas Jonas ipsis denunciaverat, seriam agentes pœnitentiam, salutem invenerunt. Nam pro extrema pernicie, quæ eis intentata fuerat, divinam misericordiam consecuti sunt. Verum brevi post tempore hujus ineffabilis Dei gratiæ oblitī, et ad pristinam malitiām reversi, tum alia innumera perperam admiserunt, tum bellum populo Israelitico inferre ausi sunt: et decem quidem tribus in servitutem redactas Tegliathphalasar et Salmanasar captivas abduxerunt: Sennacherib vero Judæam bello aggressus et alias urbes obsidione cepit, et misso adversus Hierosolymam exercitu, contra ipsum universerum Deum linguam movit. Sed derepente vi occulta per angelum unum multa eorum millia interfecta fuerunt: rex vero eorum ex hac plaga elapsus, ac præco divinitus illatæ ultionis factus (nam hac de causa **1518** saluum eum effugere permisit Deus), in regia sua a filiis suis plagam accipit. Ac non ita multo post regno Babylonem translato, universum regnum istorum genus deletum est, urbs autem eversa, et in solitudinem redacta est. Hanc Ninevitarum perniciem beatus Nahum propheta divino afflatus Spiritu prædicat, atque per ea quæ vaticinatur docet, omnia Domini Dei nutu et providentia regi, eumque justum iudicium exercendo, vitæ actæ rationem ab unoquoque poscere. Idcirco, inquit, Israellem, quia impie egit, Assyriis tradidit: ac rursus ab Assyriis, quoniam efferatissime et crudeliter hos invaserant, per alios pœnas multas exegit. Neque enim, ut voluntati Dei servirent, contra Israellem bellum moverant: sed ut audaciæ suæ et libidini obtemperarent, et quam latissime in omnes imperium suum propagarent. Nec vero eorum co-